
35
АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

23 января 2013 г.
№1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении 
Муниципальной 
целевой программы 
«Совершенствование 
организации питания 
обучающихся  
общеобразовательных 
учреждений 
Арамильского 
городского округа
на 2013-2015 годы» 
от 24.10.12 № 898

В соответствии с законом Российской 
Федерации от 10.07.1992 года № 3266-1 «Об 
образовании», Федеральным законом Россий-
ской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 28                    Устава 
Арамильского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую про-

грамму «Совершен-ствование организации 
питания обучающихся общеобразователь-
ных учреждений Арамильского городского 
округа на 2013-2015 годы»                                   (да-
лее - Программа) (Приложение 1).

2. Для организации управления Программой 
определить:

2.1. начальника Отдела образования Ара-
мильского городского округа Н.Н. Кузнецову 
основным координатором деятельности 
структурных подразделений Администра-
ции Арамильского городского округа;

2.2. заместителя главы  Администрации 
Арамильского городского округа (по социаль-
ным вопросам) Л.В. Гузенко, начальника От-
дела образования Арамильского городского 
округа Н.Н. Кузнецову, главного врача государ-
ственного бюджетного учреждения здраво-
охранения Свердловской области «Арамиль-
ская городская больница» Т.А. Гарифуллину 
(по согласованию), главного государственного 
санитарного врача по Сысертскому району и 
городу Арамиль Т.А. Константинову (по со-
гласованию) исполнителями Программы.

3. Начальнику Финансово-экономического 
отдела Администрации Арамильского го-
родского округа И.А. Антоновой при форми-
ровании бюджета на 2013-2015 финансовые 
годы предусмотреть средства на реализацию 
Программы и включить Программу в Реестр 
муниципальных целевых программ.

4. Опубликовать настоящее постановле-
ние в газете «Арамильские вести» и на офи-
циальном интернет-сайте Администрации 
Арамильского городского округа.

5. Контроль исполнения настоящего по-
становления возложить на заместителя 
главы Администрации Арамильского город-
ского округа (по социальным вопросам) Л.В. 
Гузенко.

Глава Арамильского городского 
округа А.И. Прохоренко

Утверждена
Постановлением Главы
Арамильского городского округа
от 24.10.2012 г. № 898

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА                                                  
«СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 
АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НА 2013-2015 ГОДЫ»

РАЗДЕЛ 1
Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

целевая программа «Совершенствование организации 
питания обучающихся  общеобразовательных учреждений 

Арамильского городского округа  на 2013 - 2015 годы»

1.1. ВВЕДЕНИЕ
Питание – один из факторов, оказывающих непосредственное влияние на формирование здоровья 

детей и подростков. Нарушение качества и организации питания в детском и юношеском возрасте отри-
цательно сказывается на показателях физического развития, заболеваемости, успеваемости, становится 
причиной обменных нарушений и хронической патологии.

К приоритетам государственной политики в Российской Федерации относится охрана и укрепление 
здоровья детей и подростков. Правильное питание обучающихся признано ключевым фактором здоро-
вья нации, т.к. питание в школе составляет 70% ежедневного рациона обучающихся. Качество и эффек-
тивность школьного питания становится важным вопросом сохранения интеллектуального капитала и 
здоровья  подрастающего поколения. Несбалансированное и несвоевременное питание детей школьно-
го возраста является одной из основных причин возникновения алиментарно-зависимых заболеваний. 

Целевая программа по совершенствованию организации питания в общеобразовательных учрежде-
ниях Арамильского городского округа является комплексом мероприятий, направленных на укрепле-
ние здоровья, снижение заболеваемости подрастающего поколения, совершенствование организации 
и улучшение качества питания, формирование у детей представлений об основах здорового питания.

1.2. ОРГАНИЗАЦИЯ И СОСТОЯНИЕ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В Арамильском городском округе функционирует 3 муниципальных общеобразовательных учрежде-
ний, из которых 2 – городских, 1 – сельское. В них обучается:

- учащиеся 1 – 4 классов -  983 человека;
- учащиеся 5 – 9 классов – 896 человек;
- учащиеся 10 – 11 классов – 141 человек.
На протяжении последних лет проводится большая работа по улучшению организации питания об-

учающихся в общеобразовательных учреждениях и одним из приоритетных направлений в организации 
школьного питания является его доступность.

Во всех общеобразовательных учреждениях округа организовано горячее питание.
Обеспечение питанием обучающихся общеобразовательных учреждений осуществляется за счет 

средств областного бюджета и родительской платы.  Из местного бюджета деньги на питание обучаю-
щихся не выделяются.

За счет средств областного бюджета осуществляется предоставление бесплатного питания (завтрак 
или обед) обучающимся первой ступени общеобразовательных учреждений из числа детей - сирот, де-
тей, оставшихся без попечения родителей, детей – инвалидов, детей из  семей, имеющих среднедуше-
вой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области, детей из 
многодетных семей, детей, содержащихся в Центре социальной помощи семье и детям, обучающихся 
начальных классов по средней стоимости 44 рубля 57 копеек на одного обучающегося в учебный день; 
двухразовое питание обучающихся специальных (коррекционных) классов первой ступени по средней 
стоимости 89 рублей 13 копеек на одного обучающегося в учебный день.

За счет средств областного бюджета осуществляется предоставление бесплатного питания (завтрак 
или обед) обучающимся второй, третьей  ступеней общеобразовательных учреждений из числа детей 
- сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, детей – инвалидов, детей из  семей, имеющих 
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской обла-
сти, детей из многодетных семей, детей, содержащихся в Центре социальной помощи семье и детям по 

средней стоимости 52 рубля 36 копеек на одного обучающегося в учебный день; двухразовое питание 
обучающихся специальных (коррекционных) классов второй, третьей ступеней по средней стоимости 
104 рубля 72 копейки на одного обучающегося в учебный день.

Установлен норматив компенсации расходов на предоставление питания обучающимся 5 -11 классов 
общеобразовательных учреждений (за исключением категорий обучающихся 5 – 11 классов, перечис-
ленных выше) в размере 10 рублей 00 копеек на одного обучающегося в учебный день.

Ежегодно расходы на питание увеличиваются по объективным причинам: индексация расходов, свя-
занных с инфляцией, увеличение размера дотаций на организацию питания, увеличение дотируемых 
категорий питающихся обучающихся, увеличение процента охвата детей школьным питанием. 

В течение трех последних лет охват горячим питанием обучающихся в городском округе сохраняется 
стабильно высоким.

На льготных условиях получают горячее питание 354 обучающихся, из них 34 ребенка, оставшихся 
без попечения родителей, 23 детей-инвалидов, 100 детей из малообеспеченных семей, 126 человек - из 
многодетных семей, 71 учащихся из коррекционных классов. Увеличивается продажа буфетной продук-
ции, что свидетельствует о предпочтении более быстрого вида питания (выпечка и напиток). В програм-
ме предусмотрены мероприятия по привитию у обучающихся знаний и навыков рационального пита-
ния, так как неправильное питание ведет к недостаточному потреблению витаминов, микроэлементов, 
приводит к тому, что при нагрузке ребенок из состояния здоровья переходит в состояние болезни или 
предболезни. Решить эту проблему можно с помощью комплексного, программного подхода к органи-
зации здорового питания учащихся.

Организатором школьного питания в Арамильском городском округе является Сысертское районное 
потребительское общество (далее – Сысертское райпо), которое имеет прямые договоры с произво-
дителями продукции и с крупными поставщиками продуктов питания. Сеть предприятий школьного 
питания представлена 4 объектами, которые являются школьными столовыми полного цикла, работаю-
щими на сырье. Продукты питания завозятся в школьные столовые централизовано специализирован-
ным транспортом Сысертское райпо.

В общеобразовательных учреждениях имеется двухнедельное меню, согласованное с ТУ «Роспотреб-
надзор», предлагается буфетная продукция. В меню включаются блюда из овощей, мяса, рыбы, фрукты, 
соки. При определении выхода готовых блюд учитывается возраст обучающихся. При приготовлении 
блюд используется йодированная соль, проводится витаминизация мучных изделий и напитков, исполь-
зуются поливитаминный напиток «Золотой шар» и микронутриент «Валетек». В каждом образователь-
ном учреждении разработана документация по организации питания обучающихся.

Учитывая то, что качество питания обучающихся зависит от оснащения пищеблоков современным 
торгово-технологическим оборудованием, необходимо проводить работу по укреплению материально-
технической базы школьных столовых, по замене устаревшего энергоемкого оборудования, а также по 
повышению уровня эстетического оформления столовых и буфетов.

Потребность общеобразовательных учреждений Арамильского  городского округа в торгово-техноло-
гическом оборудовании, мебели приведена в таблице:

Мероприятия
Общеобразовательные 

учреждения Всего 
единиц

Стоимость  
за 1 ед. Общая сумма

№ 1 № 3 № 4
1 2 3 4 5 6 7

Приобретение: 555 2 483 500,0

Холодильное оборудование: 3 3 3 9 71 000,0 175 000,0
х/шкаф среднетемпературный 1 1 0 2 33 000,0 66 000,0
ларь морозильный 1 1 3 5 11 000,0 55 000,0
холодильный прилавок (витрина) 1 1 0 2 27 000,0 54 000,0
Оборудование для 
тепловой обработки: 26 14 13 53 282800,0 834 000,0

мармит для первого блюда 1 0 0 1 22 000,0 22 000,0
мармит для подогрева 2 1 0 3 20 000,0 60 000,0
эл.плита (6-ти комф.) 1 1 1 3 70 000,0 210 000,0
шкаф расстоечный 1 1 1 3 35 000,0 105 000,0
конвекционная печь 1 1 1 3 135 000,0 405 000,0
Гастроемкости для 
пароконвектомата 20 10 10 40 800,0 32 000,0

Другое технологическое 
оборудование: 10 4 3 17 287 000,0 563 000,0

универсальный привод 1 0 0 1 150 000,0 150 000,0
универсальная овощерезательная 
машина RG-100 2 1 1 4 60 000,0 240 000,0

протирочная машина 2 1 1 4 20 000,0 80 000,0
эл/мясорубка 2 1 1 4 2 000,0 8 000,0
хлеборезательная машина 2 0 0 2 30 000,0 60 000,0
картофелечистка 1 1 0 2 25 000,0 25 000,0
Другое оборудование 
и инвентарь: 338 125 13 476 110 000,0 911 500,0

посудомоечная машина 3 1 0 4 20 000,0 80 000,0
2-х секционная ванна 3 2 1 6 7 000,0 42 000,0
3-х секционная ванна 1 2 3 6 10 000,0 60 000,0
шкаф для хранения хлеба 2 1 1 4 15 000,0 60 000,0
стеллаж производственный 15 7 4 26 4 000,0 104 000,0
производственный стол 18 5 2 25 5 000,0 125 000,0
кондитерский стол большой 1 0 0 1 10 000,0 10 000,0
производственный стол с 
моечным отделением 1 0 0 1 6 000,0 6 000,0

производственный стол 
с охлаждением 2 1 1 4 25 000,0 100 000,0

бактерицидная установка 2 1 1 4 3 000,0 12 000,0
стол обеденный (в 
обеденный зал) 4-х мест 30 0 0 30 2 000,0 60 000,0

стол обеденный (в 
обеденный зал) 6-х мест 20 15 0 35 2 500,0 87 500,0

стул (в обеденный зал) 240 90 0 330 500,0 165 000,0
Ремонт: 4 2 2 8 3 200 000,0
ремонт пищеблоков 2 1 1 4 1 800 000,0
ремонт обеденной зоны 2 1 1 4 1 400 000,0

1.3. ПРОБЛЕМЫ В ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЙ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Вопросы организации школьного питания всегда актуальные и требуют постоянного анализа. Анализ 
состояния организации школьного питания, проведенный в муниципальных общеобразовательных уч-
реждениях, показывает:

- в столовых и буфетах имеется устаревшее энергозатратное оборудование (энергозатраты от эксплуа-
тации существующего оборудования в 3 - 5 раз выше, чем у современного, эргономические показатели 
- низкие);

- существует необходимость комплектования пищеблоков недостающим холодильным и технологи-
ческим оборудованием;

ПРОДОЛЖЕНИЕ на следующей странице ►


